

证券代码：000557 证券简称：西部创业 公告编号：2024-17

宁夏西部创业实业股份有限公司 2024 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	本报告期比上年 同期增减	年初至 报告期末
营业收入(元)	328,131,551.61	377,687,367.46	-13.12%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	84,313,918.08	79,342,022.17	6.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润(元)	86,933,782.40	81,996,709.98	6.02%
经营活动产生的 现金流量净额 (元)	198,749,824.52	320,419,497.08	-37.97%
基本每股收益 (元/股)	0.0578	0.0544	6.25%
稀释每股收益 (元/股)	0.0578	0.0544	6.25%
加权平均净资产 收益率	1.43%	1.41%	0.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减
总资产(元)	6,337,826,287.90	6,263,137,593.15	1.19%
归属于上市公司 股东的所有者 权益(元)	5,928,981,249.44	5,842,078,631.36	1.49%

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项 目	本报告期金额	说 明
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	82,276.11	主要为技术改造综合奖补资金及扩岗补助。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	25,756.02	
税收滞纳金	-2,711,691.63	大古物流需补缴税款计算的税收滞纳金
减：所得税影响额	16,204.82	
合计	-2,619,864.32	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债表项目	期末余额（元）	期初余额（元）	变动金额	变动幅度	变动原因
应收票据	11,164,662.65	7,000,000.00	4,164,662.65	59.50%	主要为经营活动以票据结算带动应收票据同比增加。
应收账款	107,244,811.58	189,625,435.27	-82,380,623.69	-43.44%	主要为：①客户按照合同或协议支付对价；②供应链贸易业务量下降。
应收款项融资	6,998,120.25	0.00	6,998,120.25	--	主要为经营活动以票据结算带动应收款项融资同比增加。
其他流动资产	9,139,572.32	13,795,131.08	-4,655,558.76	-33.75%	主要为待抵扣进项税额减少。
应付票据	4,835,877.95	7,000,000.00	-2,164,122.05	-30.92%	主要为部分应付票据已到期支付。
预收款项	200,971.46	1,397,939.83	-1,196,968.37	-85.62%	主要为酒庄公司逐月确认预收基地出租收入所致。
专项储备	2,588,700.00	0.00	2,588,700.00	--	主要为宁东铁路公司计提安全生产费带动专项储备金额增加。
利润表项目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	变动金额	变动幅度	变动原因
销售费用	20,630.43	269,353.80	-248,723.37	-92.34%	主要为酒庄公司业务规模缩减、人员减少导致人工成本降低所致。
研发费用	0.00	169,268.42	-169,268.42	-100.00%	主要为本年尚未开展研发活动所致。
其他收益	156,856.71	91,618.67	65,238.04	71.21%	主要为宁东铁路公司确认技术改造综合奖补资金收益4.48万元。
营业外收入	25,756.02	181,196.43	-155,440.41	-85.79%	主要为上年将无法退还的代扣债务计入营业外收入所致。

现金流量表项目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	变动金额	变动幅度	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	425,521,638.93	686,742,366.73	-261,220,727.80	-38.04%	主要为：①应收票据到期解付带来的现金流入同比减少；②供应链贸易业务量下降。
收到其他与经营活动有关的现金	7,200,229.78	19,169,376.77	-11,969,146.99	-62.44%	主要为：①上年收到瑞索商贸诉讼案件执行款438万元；②本年收取业务保证金同比减少460万元；③本年收取利息收入同比减少235万元。
购买商品、接受劳务支付的现金	121,507,302.18	295,245,452.16	-173,738,149.98	-58.85%	主要为供应链贸易业务量下降。
支付给职工以及为职工支付的现金	87,386,729.24	64,749,513.17	22,637,216.07	34.96%	主要为支付职工奖金及绩效考核薪酬。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	29,502,226.37	44,341,038.21	-14,838,811.84	-33.47%	主要为上年宁东铁路购置电气化项目建设用地所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	0.00	7,789,847.03	-7,789,847.03	-100.00%	主要系公司开展票据拆分业务带来资金流动所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	4,836,560.97	0.00	4,836,560.97	--	

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,733	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
宁夏国有资本运营集团有限责任公司	国有法人	17.19%	250,673,543.00	0.00	不适用	0.00
国家能源集团宁夏煤业有限责任公司	国有法人	17.19%	250,673,543.00	0.00	不适用	0.00
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	13.34%	194,500,045.00	0.00	不适用	0.00
国家电投集团宁夏能源铝业有限公司	国有法人	4.87%	71,084,524.00	0.00	不适用	0.00
华电国际电力股份有限公司	国有法人	4.87%	71,084,524.00	0.00	不适用	0.00
香港中央结算有限公司	境外法人	0.43%	6,248,741.00	0.00	不适用	0.00
郑慧霞	境内自然人	0.41%	5,930,000.00	0.00	不适用	0.00
郑毅仁	境内自然人	0.40%	5,785,000.00	0.00	不适用	0.00
田泽训	境内自然人	0.39%	5,630,000.00	0.00	不适用	0.00
杜瑞萍	境内自然人	0.37%	5,329,200.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁夏国有资本运营集团有限责任公司	250,673,543.00	人民币普通股	250,673,543.00			

国家能源集团宁夏煤业有限责任公司	250,673,543.00	人民币普通股	250,673,543.00
中国信达资产管理股份有限公司	194,500,045.00	人民币普通股	194,500,045.00
国家电投集团宁夏能源铝业有限公司	71,084,524.00	人民币普通股	71,084,524.00
华电国际电力股份有限公司	71,084,524.00	人民币普通股	71,084,524.00
香港中央结算有限公司	6,248,741.00	人民币普通股	6,248,741.00
郑慧霞	5,930,000.00	人民币普通股	5,930,000.00
郑毅仁	5,785,000.00	人民币普通股	5,785,000.00
田泽训	5,630,000.00	人民币普通股	5,630,000.00
杜瑞萍	5,329,200.00	人民币普通股	5,329,200.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	田泽训通过信用账户持有公司 4,880,000 股股份；杜瑞萍通过信用账户持有公司 5,306,200 股股份。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

（一）诉讼、仲裁事项

诉讼 (仲裁) 基本情况	涉案金额 (万元)	是否 形成 预计 负债	诉讼 (仲裁) 进展	诉讼(仲裁)审理结果及影响	诉讼(仲裁)判决执行情况	披露 日期	披露索引
西部创业 诉宁夏贺 藏盛世酒 业综合开 发有限公 司葡萄酒 原酒销售 及加工合 同纠纷案	30.43	否	--	金凤区法院(2016)宁0106民初1018号《民事判决书》判决：解除西部创业与宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司签订的《原酒销售加工合同》；宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司于本判决生效之日起十日内偿还西部创业货款、贴标费、包装材料损失及违约金共计30.43万元；银川市保华防火门窗有限公司对宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司的上述债务承担连带清偿责任。在其承担责任后，有权向宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司追偿。	2017年5月22日，公司向银川市金凤区法院提交《强制执行申请书》，因被执行人下落不明，2021年6月，公司前往银川市保华防火门窗有限公司法定代表人住址地查找，暂无执行线索。宁夏贺藏盛世酒业综合开发有限公司和银川市保华防火门窗有限公司法定代表人已被列入失信被执行人名单。	2017年 08月 25日	巨潮资讯网 “2017年半年度 报告”(公告编 号：2017-072)
						2019年 08月 07日	巨潮资讯网 “2019年半年度 报告”(公告编 号：2019-035)
						2022年 08月 24日	巨潮资讯网 “2022年半年度 报告”(公告编 号：2022-32)
大古物流 诉天津祥 和源国际 贸易有限 公司煤炭	618.4	否	--	银川中院(2017)宁01民初740号《民事调解书》确认：天津祥和源国际贸易有限公司向大古物流退还预付货款580.38万元并支付利息10万元，天津祥和源国际贸易有限公司于	大古物流已于2018年5月2日向银川中院申请强制执行，并于2019年、2022年分别执行回46.96万元、136.11万元。天津祥和源国际贸易有限公司法定代表人	2017年 11月 01日	《证券时报》、 巨潮资讯网“关 于子公司诉讼事 项的公告”(公 告编号：2017- 087)

贸易纠纷案				<p>2018年4月30日前向大古物流退还预付货款50万元；于2018年6月30日前退还预付货款150万元；于2018年8月30日前退还预付货款150万元；于2018年11月15日前退还预付货款240.38万元；如天津祥和源国际贸易有限公司有任意一笔款项未足额支付，需向大古物流支付利息18.74万元、律师费9.28万元，大古物流有权对剩下全部货款申请强制执行。</p>	<p>已被列入失信被执行人名单。</p>	2018年08月01日	<p>巨潮资讯网“2018年半年度报告”（公告编号：2018-032）</p>
大古物流诉宁夏神光煤业有限公司煤炭买卖合同纠纷案	479.95	否	—	<p>金凤区法院(2017)宁0106民初7251号《民事判决书》判决：宁夏神光煤业有限公司于判决生效之日起十日内向大古物流支付煤炭款、利息合计476.77万元，并以437.95万元为基数自2017年10月22日按年利率4.75%支付利息至实际清偿之日。案件受理费2.29万元，由大古物流负担0.22万元，宁夏神光煤业有限公司负担2.07万元。</p>	<p>大古物流于2018年6月1日向金凤区法院申请强制执行；2022年5月12日，向金凤区法院递交追加宁夏神光煤业有限公司股东钦平安为被执行人申请书；2022年9月15日，收到金凤区法院(2022)宁0106执异227号《执行裁定书》：驳回大古物流追加申请。大古物流遂提起追加、变更被执行人异议之诉。2023年6月12日，金凤区法院按原(2022)宁0106执异227号《执行裁定书》理由，判决驳回大古物流诉讼请求。</p>	2017年11月01日	<p>《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司诉讼事项的公告”（公告编号：2017-087）</p>
						2018年02月09日	<p>《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司诉讼进展情况的公告”（公告编号：2018-006）</p>
						2022年08月24日	<p>巨潮资讯网“2022年半年度报告”（公告编号：2022-32）</p>

						2022年 10月 28日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2022年第三季 度报告”（公告 编号：2022-44）
						2023年 04月 25日	巨潮资讯网 “2022年年度报 告”（公告编 号：2023-13）
						2023年 08月 23日	巨潮资讯网 “2023年半年度 报告”（公告编 号：2023-29）
西部创业 诉黄居 彬、黄举 天合同纠 纷案	375.98	否	—	2019年4月25日，金凤区法院（2019）宁0106民初3962号《民事判决书》判令黄居彬、黄举天于判决生效之日起30日内向公司支付补偿款340万元及违约金35.98万元；案件受理费1.88万元由黄居彬、黄举天负担。2019年5月7日，金凤区法院以公告方式向黄居彬、黄举天送达民事判决书。在规定期限内，黄居彬、黄举天未提出上诉。公司于2019年7月29日，向金凤区法院申请强制执行。	2019年11月27日，金凤区法院向公司送达系列《执行裁定》并终结执行程序，将黄居彬、黄举天纳入失信被执行人名单并限制其高消费。目前根据公司申请，法院继续冻结黄居彬、黄举天在唐山境界实业有限公司价值381.89万元的股权，黄举天住房公积金账户、黄举天名下两处房产。执行过程中，2021年10月，黄举天前妻刘建红提出异议，金凤区法院（2022）宁0106执异	2019年 04月 29日	巨潮资讯网 “2019年第一季 度报告全文” （公告编号： 2019-019）
						2019年 08月 07日	巨潮资讯网 “2019年半年度 报告”（公告编 号：2019-035）
						2019年 10月 30日	巨潮资讯网 “2019年第三季 度报告全文” （公告编号： 2019-047）

					133 号执行裁定书驳回刘建红异议请求。刘建红不服裁定，向金凤区法院提起案外人执行异议之诉。2022 年 9 月 14 日，因刘建红未到庭参加诉讼，金凤区法院宁（2022）宁 0106 民初 11162 号民事裁定书按刘建红撤诉处理。2023 年 7 月 21 日，公司收到银川市金凤区法院（2022）宁 0106 执恢 1972 号裁定，因拟拍卖房产存在权属争议，法院暂不能处置房屋，裁定终结本次执行，并对黄居彬、黄举天进行消费限制。	2020 年 03 月 28 日	巨潮资讯网 “2019 年年度报告”（公告编号：2020-006）
						2021 年 10 月 29 日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2021 年第三季度报告”（公告编号：2021-037）
						2022 年 08 月 24 日	巨潮资讯网 “2022 年半年度报告”（公告编号：2022-32）
						2022 年 10 月 28 日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2022 年第三季度报告”（公告编号：2022-44）
						2023 年 04 月 25 日	巨潮资讯网 “2022 年年度报告”（公告编号：2023-13）

						2023年 08月 23日	巨潮资讯网 “2023年半年度 报告”（公告编 号：2023-29）
大古物流 诉宁夏越 能实业有 限公司煤 炭采购纠 纷案	410.8	否	—	2021年6月28日，在金凤区法院调解下，大古物流与宁夏越能实业有限公司达成协议：宁夏越能实业有限公司在扣减案外人保德县佳鑫能源煤业有限公司转让债权183.28万元后，于2021年12月30日前分三次向大古物流支付剩余货款188.22万元。宁夏越能实业有限公司如不能按约定履行，大古物流可就未履行金额一并向法院申请强制执行，宁夏越能实业有限公司再支付违约金15万元。	因宁夏越能实业有限公司未执行调解协议，大古物流于2021年9月1日向金凤区法院申请强制执行。根据（2021）宁0106执5448号《限制消费令》，宁夏越能实业有限公司法定代表人已被列入失信被执行人名单。因宁夏越能实业有限公司无可供执行财产，2021年12月8日裁定终结执行。2022年8月，大古物流向金凤区法院递交追加宁夏越能实业有限公司两位股东为被执行人申请书，2023年3月6日，金凤区法院追加宁夏越能实业有限公司两位股东为被执行人。2023年12月19日，宁夏越能实业有限公司就追加	2021年 08月 18日	巨潮资讯网 “2021年半年度 报告全文”（公 告编号：2021- 028）
						2021年 10月 29日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2021年第三季 度报告”（公告 编号：2021- 037）
						2022年 08月 24日	巨潮资讯网 “2022年半年度 报告”（公告编 号：2022-32）
						2022年 10月 28日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2022年第三季 度报告”（公告 编号：2022-44）

					被执行人申请再审，目前尚未收到开庭通知。	2023年 04月 25日	巨潮资讯网 “2022年年度报告”（公告编号：2023-13）
						2024年 04月 26日	巨潮资讯网 “2023年年度报告”（公告编号：2024-11）
卢洲洋诉宁夏大展房地产开发有限公司、西部创业、广夏商贸债权债务概括转移合同纠纷案（原金融借款合同纠纷案）	922.57	否	--	2022年9月29日，兴庆区法院（2022）宁0104民初3911号《民事判决书》判决：广夏商贸有限公司、宁夏融资担保集团有限公司在判决生效之日起10日内向卢洲洋清偿675.82万元，本案诉讼费58,616元、公告费300元由宁夏大展房地产开发有限公司、广夏商贸有限公司和宁夏融资担保集团有限公司承担；驳回卢洲洋其他诉讼请求。宁夏融资担保集团有限公司上诉至银川中院，2023年7月4日收到银川中院（2022）宁01民终6186号裁定，撤销兴庆区法院（2022）宁0104民初3911号民事判决，发回兴庆区法院重审。2024年2月26日收到兴庆区法院	--	2021年 10月 29日	《证券时报》、巨潮资讯网 “2021年第三季度报告”（公告编号：2021-037）
						2022年 08月 24日	巨潮资讯网 “2022年半年度报告”（公告编号：2022-32）
						2022年 10月 28日	《证券时报》、巨潮资讯网 “2022年第三季度报告”（公告编号：2022-44）
						2023年 04月 25日	巨潮资讯网 “2022年年度报告”（公告编号：2023-13）

				(2023)宁0104民初11611号《民事判决书》：驳回原告卢洲洋的诉讼请求。		2023年10月26日	《证券时报》、巨潮资讯网“2023年第三季度报告”（公告编号：2023-37）
						2024年04月26日	巨潮资讯网“2023年年度报告”（公告编号：2024-11）
宁东铁路诉宁夏灵武宝塔大古储运有限公司线路维护、线路租赁、货场租赁、土地租赁合同纠纷案	160.11	否	—	2021年9月24日、10月15日，银川中院做出（2021）宁01民初字第1283号、1284号、1285号、1286号《民事判决书》：解除双方签订的《线路租赁合同》《货场租赁合同》《土地租赁合同》，判令宝塔大古储运有限公司于判决生效之日支付宁东铁路线路维护费65.31万元、线路租赁费20.75万元、货场租赁费63.77万元、土地租赁费及违约金10.27万元，并将租赁标的返还宁东铁路。	2021年12月24日，银川中院作出系列执行裁定：宁夏灵武宝塔大古储运有限公司无可供执行的财产，法院已终结本次执行程序。2022年3月25日，银川中院查封宁夏灵武宝塔大古储运有限公司在古窑子站场地面附着物铁路专用线550米、道岔3组、油鹤；2022年3月31日，宁东铁路向银川中院递交《强制执行查封动产拍卖申请书》，因缺少相关资料，司法评估及执行无法继续进行。2024年3月11日，公司根据宝塔石化集团（宁夏灵武宝塔大古储运公司的母公司）破产申报债权公	2021年08月18日	巨潮资讯网“2021年半年度报告全文”（公告编号：2021-028）
						2021年10月29日	《证券时报》、巨潮资讯网“2021年第三季度报告”（公告编号：2021-037）
						2022年04月28日	巨潮资讯网“2021年年度报告”（公告编号：2022-15）
						2022年08月24日	巨潮资讯网“2022年半年度报告”（公告编号：2022-32）

					告，向破产管理人申报了上述债权。	2022年10月28日	《证券时报》、巨潮资讯网“2022年第三季度报告”（公告编号：2022-44）
						2023年04月25日	巨潮资讯网“2022年年度报告”（公告编号：2023-13）
						2024年04月26日	巨潮资讯网“2023年年度报告”（公告编号：2024-11）
卢洲洋诉宁夏融资担保集团有限公司损害债权人利害关系责任纠纷案	145.94	否	2022年1月6日，卢洲洋向兴庆区法院起诉宁夏融资担保集团有限公司损害债权人利害，公司被列为第三人。	2022年9月29日，兴庆区法院（2022）宁0104民初5575号《民事判决书》：宁夏融资担保集团有限公司在判决生效之日起10日内向卢洲洋清偿145.94万元，本案诉讼费17935元、公告费300元由宁夏融资担保集团有限公司承担。宁夏融资担保集团有限公司上诉至银川中院，2023年7月4日收到银川中院（2022）宁01民终6187号裁定，撤销兴庆区法院（2022）宁0104民初5575	--	2022年04月28日	巨潮资讯网“2021年年度报告”（公告编号：2022-15）
						2022年08月24日	巨潮资讯网“2022年半年度报告”（公告编号：2022-32）
						2022年10月28日	《证券时报》、巨潮资讯网“2022年第三季度报告”（公告编号：2022-44）

				号民事判决，发回兴庆区法院重审。2024年2月26日收到法院（2023）宁0104民初11609号《民事判决书》：被告宁夏大展房地产、广夏商贸承担相关责任，驳回原告卢洲洋其他诉讼请求。		2023年04月25日	巨潮资讯网“2022年年度报告”（公告编号：2023-13）
						2023年10月26日	《证券时报》、巨潮资讯网“2023年第三季度报告”（公告编号：2023-37）
						2024年04月26日	巨潮资讯网“2023年年度报告”（公告编号：2024-11）
宁东铁路诉宁夏港通国际物流有限公司合同纠纷案	360.71	否	2021年11月25日，宁东铁路因《集装箱联合运输服务协议》纠纷，向灵武市法院提起诉讼，请求宁夏港通国际物流有限公司承担租金及违约金合计	2022年7月6日，灵武市法院（2022）宁0181民初968号《民事判决书》：驳回宁东铁路诉讼请求。宁东铁路向银川中院提起上诉。2022年11月2日，银川中院（2022）宁01民终4259号《民事裁定书》：发回灵武市法院重审。本案于2023年2月17日开庭审理，开庭审理前宁夏港通国际物流有限公司同时提起反诉，2023年7月18日，收到灵武市法院（2022）宁01民初4863号判	--	2022年04月28日	巨潮资讯网“2021年年度报告”（公告编号：2022-15）
						2022年08月24日	巨潮资讯网“2022年半年度报告”（公告编号：2022-32）
						2022年10月28日	《证券时报》、巨潮资讯网“2022年第三季度报告”（公告编号：2022-44）

			360.71 万元。	决，宁夏港通国际物流有限公司承担租金 206.64 万元，驳回宁东铁路其他诉讼请求及宁夏港通国际物流有限公司反诉请求。本案已于 2023 年 10 月 13 日二审开庭审理，2024 年 1 月 15 日收到 (2023) 宁 01 民终 4461 号《民事判决书》：驳回上诉，维持原判。		2023 年 04 月 25 日	巨潮资讯网 “2022 年年度报告” (公告编号: 2023-13)
						2023 年 08 月 23 日	巨潮资讯网 “2023 年半年度报告” (公告编号: 2023-29)
						2023 年 10 月 26 日	《证券时报》、 巨潮资讯网 “2023 年第三季度报告” (公告编号: 2023-37)
						2024 年 04 月 26 日	巨潮资讯网 “2023 年年度报告” (公告编号: 2024-11)
宁夏百川科技有限公司诉宁东铁路侵权纠纷案	4,785.49	否	2023 年 8 月，宁夏百川科技有限公司以侵权责任纠纷为由，将宁东铁路诉至灵武市	本案已于 2023 年 9 月 22 日在灵武市人民法院开庭审理，2023 年 10 月 19 日法院组织双方进行现场勘察，目前等待一审判决。	--	2023 年 09 月 14 日	《证券时报》、 巨潮资讯网“关于子公司诉讼事项的提示性公告” (公告编号: 2023-33)

			人民法院，要求宁东铁路支付损害赔偿费及误工费共4,785.49万元。			2023年10月26日	《证券时报》、巨潮资讯网“2023年第三季度报告”（公告编号：2023-37）
陕西钱上铁路工程有限公司诉中铁十五局集团第三工程公司与宁东铁路建设工程有限公司合同纠纷案	262.97	否	2023年8月，因建设工程施工合同纠纷，陕西钱上铁路工程有限公司将中铁十五局集团第三工程公司、宁东铁路诉至灵武市人民法院，要求二被告支付工程款及违约金2,62.97万元。	本案原定2023年9月20日开庭审理，因中铁十五局第三工程有限公司提出管辖权异议，2023年10月18日，收到中铁十五局建设工程纠纷案件（2023）宁0181民初2355号《民事裁定书》：移送铁路运输法院处理。2024年2月4日收到银川铁路运输法院（2024）宁8601民初3号《民事裁定书》：原告陕西钱上铁路工程有限公司撤回本案中对被告宁夏宁东铁路有限公司的起诉，案件终结。	---	2023年9月14日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司诉讼事项的提示性公告”（公告编号：2023-33）
						2023年10月26日	《证券时报》、巨潮资讯网“2023年第三季度报告”（公告编号：2023-37）
						2024年04月26日	巨潮资讯网“2023年年度报告”（公告编号：2024-11）

（二）日常关联交易

关联交易方	关联关系	关联交易类型	关联交易内容	关联交易定价原则	关联交易价格	关联交易金额(万元)	占同类交易金额的比例	获批的交易额度(万元)	是否超过获批额度	关联交易结算方式	可获得的同类交易市价
国家能源集团宁夏煤业有限责任公司及其控股的下属成员单位	关联法人	向关联人提供劳务	铁路运输服务	执行宁夏回族自治区物价局核定的铁路运价标准	0.19元/吨公里	11,707.20	54.53%	72,000.00	否	按月结算	--
			铁路物流服务	市场定价	市场公允价格	2,166.29	21.33%	30,000.00	否	按月结算	市场价格
			供应链贸易服务	市场定价	市场公允价格	0	0.00%	30,000.00	否	按合同约定结算	市场价格
		向关联人采购原材料	采购水电、物业服务等	市场定价	市场公允价格	1,096.71	54.11%	600.00	是	按年结算	市场价格
合计				--	--	14,970.20	--	132,600.00	-	--	--
披露索引	《证券时报》、巨潮资讯网2023年11月23日“第十届董事会第七次会议(临时会议)决议公告”(公告编号:2023-38)、《关于预计2024年度日常关联交易的公告》(公告编号:2023-40),2023年12月13日“2023年第一次临时股东大会决议公告”(公告编号:2023-42)。										
大额销货退回的详细情况	不适用。										
按类别对本期将发生的日常关联交易进行总金额预计的,在报告期内的实际履行情况(如有)	鉴于国家能源集团宁夏煤业有限责任公司控股子公司较多,公司根据同一控制口径合并列示关联交易金额。 本报告期新增向国家能源集团宁夏煤业有限责任公司购买柴油,未超过获批的交易合计额度。										
交易价格与市场参考价格差异较大的原因(如适用)	不适用。										

（三）租赁情况

1. 葡萄种植基地租赁事项

经 2017 年 5 月 3 日召开的 2016 年度股东大会审议通过，销售公司与宁夏国际葡萄酒交易博览中心（有限公司）签署《葡萄种植基地合作框架合同书》及《葡萄种植基地承租合同书》，将葡萄种植基地通过整体打包方式出租给宁夏国际葡萄酒交易博览中心（有限公司），并与其开展品牌建设和市场推广方面的合作。葡萄种植基地租赁期限为 10 年，租金合计为 4,500 万元。

有关葡萄种植基地租赁的详细信息请参阅《证券时报》、巨潮资讯网 2017 年 4 月 8 日“第八届董事会第四次会议决议公告”（公告编号：2017-012）、“关于对外出租葡萄种植基地暨签署合作框架合同及承租合同的公告”（公告编号：2017-020），2017 年 5 月 4 日“2016 年度股东大会决议公告”（公告编号：2017-041）。

2. 世纪大饭店经营场所租赁事项

经 2020 年 5 月 12 日召开的第九届董事会第五次会议（临时会议）审议通过，世纪大饭店在宁夏科技资源与产权交易所对其经营场所进行公开招租，经网络竞价，确定青铜峡市中源铝材有限公司为最终承租方并签署《房屋租赁合同》，租赁期 10 年，租赁费用合计为 2,285.48 万元。

有关世纪大饭店经营场所租赁的详细情况请参阅《证券时报》、巨潮资讯网 2020 年 5 月 13 日“第九届董事会第五次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2020-019）、“关于子公司对外出租经营场所的公告”（公告编号：2020-020），2020 年 7 月 15 日“关于子公司对外出租经营场所进展情况的公告”（公告编号：2020-028），“关于子公司签署《房屋租赁合同》的公告”（公告编号：2020-030）。

（四）其他重大事项

1. 增资入股南部铁路事项

2021 年 2 月 3 日，经第九届董事会第九次会议（临时会议）审议通过，公司决定以自有资金 2 亿元增资入股南部铁路，共同建设鄂托克前旗至上海庙铁路项目。截至本报告披露之日，公司尚未就增资入股事宜签署协议。

2. 宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目

经公司 2022 年 6 月 29 日召开的第九届董事会第十九次会议（临时会议）审议通过，宁东铁路计划对所辖铁路正线及支线实施电气化建设，包含本工程及配套工程的工程项目估算总投资 16.22 亿元，其中宁东铁路承担建设内容的投资 11.99 亿元。2022 年 9 月 30 日，“宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目”获宁夏回族自治区发展和改革委员会核准，并经 2023 年 4 月 3 日召开的公司第十届董事会第二次会议（临时会议）审议通过，宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目投资由

11.99 亿元调整至 14.865 亿元，增加投资 2.876 亿元。目前主体工程已进入施工阶段。公司将合理安排工期，统筹协调施工进度。

3. 宁东铁路电气化改造外部电源工程

经 2023 年 11 月 22 日召开的公司第十届董事会第七次会议（临时会议）审议通过，宁东铁路投资 2.71 亿元用于电气化改造及电力贯通线工程项目配套外部电源工程。2023 年 12 月 25 日获宁夏回族自治区发展和改革委员会核准。目前正在进行设计和监理的招标工作。

4. 西创运通上沟湾物流园项目

经 2024 年 2 月 5 日召开的公司第十届董事会第八次会议（临时会议）审议通过，西创运通投资 8,408.15 万元建设宁东能源化工基地上沟湾物流园项目。目前项目初设已通过专家审查，正在进行施工图设计和前期征地手续办理。

5. 大古物流破产清算事项

经 2019 年 10 月 28 日召开的第八届董事会第二十五次会议审议通过，大古物流以严重资不抵债、丧失持续经营能力为由，向银川市中级人民法院申请破产清算。2019 年 12 月末，银川市中级人民法院作出（2019）宁 01 破申 31 号《民事裁定书》，以相关部门未作出最终处理前，不宜进入破产程序为由，对大古物流的破产清算申请不予受理。2020 年 1 月 2 日，大古物流就申请破产清算事项向宁夏回族自治区高级人民法院提起上诉，

宁夏回族自治区高级人民法院（2020）宁破终 1 号《民事裁定书》裁定：驳回上诉，维持原裁定。2023 年 5 月 19 日，大古物流收到银川市金凤区人民法院送达的《宁夏回族自治区银川市金凤区人民检察院起诉书》，被依法提起公诉，并于 2024 年 4 月 17 日、18 日开庭审理。

其他重大事项信息披露索引如下：

事项名称	披露日期	披露网站查询索引
增资入股南部铁路事项	2021 年 2 月 4 日	《证券时报》、巨潮资讯网“第九届董事会第九次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2021-004）、“关于增资入股南部铁路的公告”（公告编号：2021-006）
宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目	2022 年 6 月 30 日	《证券时报》、巨潮资讯网“第九届董事会第十九次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2022-24）、“关于子公司宁东铁路公司电气化建设项目的公告”（公告编号：2022-25）
	2022 年 10 月 10 日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目获得核准的公告”（公告编号：2022-40）
	2023 年 4 月 6 日	《证券时报》、巨潮资讯网“第十届董事会第二次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2023-4）、“关于调整宁东铁路电气化改造及电力贯通线工程项目投资的公告”（公告编号：2023-5）
宁东铁路电气化改造外部电源工程	2023 年 11 月 23 日	《证券时报》、巨潮资讯网“第十届董事会第七次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2023-38）、“关于宁东铁路电气化改造外部电源工程的公告”（公告编号：2023-39）
	2023 年 12 月 27 日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于宁东铁路电气化改造项目外部电源工程获得核准的公告”（公告编号：2023-43）

西创运通 上沟湾物 流园项目	2024年 2月6日	《证券时报》、巨潮资讯网“第十届董事会第八次会议（临时会议）决议公告”（公告编号：2024-2）、“关于投资上沟湾物流园项目的公告”（公告编号：2024-3）
大古物流 破产清算 事项	2019年 10月30日	《证券时报》、巨潮资讯网“第八届董事会第二十五次会议决议公告”（公告编号：2019-046）、“关于子公司进行清算的公告”（公告编号：2019-051）
	2019年 12月31日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司清算进展情况的公告”（公告编号：2019-061）
	2020年 7月01日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于深交所年报问询函的回复”（公告编号：2020-025）
	2020年 11月13日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司清算进展情况的公告”（公告编号：2020-046）
	2023年 5月23日	《证券时报》、巨潮资讯网“关于子公司清算进展情况的公告”（公告编号：2023-23）
	2024年 4月26日	巨潮资讯网“2023年年度报告”（公告编号：2024-11）

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：宁夏西部创业实业股份有限公司

2024年03月31日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	2,255,320,768.75	2,078,354,203.01
应收票据	11,164,662.65	7,000,000.00
应收账款	107,244,811.58	189,625,435.27
应收款项融资	6,998,120.25	
预付款项	92,326,222.95	83,281,542.83
其他应收款	1,803,883.15	1,485,634.83
其中：应收利息		
应收股利		
存货	36,585,040.50	47,166,636.82
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	9,139,572.32	13,795,131.08
流动资产合计	2,520,583,082.15	2,420,708,583.84
非流动资产：		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	170,576,400.00	170,576,400.00
投资性房地产	108,785,603.12	109,849,378.73
固定资产	3,019,070,900.78	3,055,188,757.85
在建工程	78,713,438.49	69,883,292.75
生产性生物资产	18,520,502.73	18,959,319.36
使用权资产	7,251,136.52	
无形资产	396,534,022.47	399,505,636.05
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,790,999.86	2,883,199.88
递延所得税资产	11,656,032.06	12,275,108.78
其他非流动资产	3,344,169.72	3,307,915.91
非流动资产合计	3,817,243,205.75	3,842,429,009.31
资产总计	6,337,826,287.90	6,263,137,593.15

流动负债：		
短期借款		
应付票据	4,835,877.95	7,000,000.00
应付账款	112,340,347.46	127,637,759.62
预收款项	200,971.46	1,397,939.83
合同负债	24,547,021.64	24,926,142.21
应付职工薪酬	29,606,266.62	35,246,399.30
应交税费	78,742,663.42	70,651,806.99
其他应付款	105,485,113.34	105,295,152.46
其中：应付利息		
应付股利	5,321,311.32	5,321,311.32
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	3,246,882.03	3,276,832.30
流动负债合计	359,005,143.92	375,432,032.71
非流动负债：		
长期借款		
租赁负债	4,893,139.30	
长期应付款	55,454.09	55,454.09
长期应付职工薪酬	914,846.81	1,008,333.97
预计负债		
递延收益	1,880,597.04	1,925,373.15
递延所得税负债	42,095,857.30	42,637,767.87
其他非流动负债		
非流动负债合计	49,839,894.54	45,626,929.08
负债合计	408,845,038.46	421,058,961.79
所有者权益：		
股本	1,458,374,735.00	1,458,374,735.00
其他权益工具		
资本公积	4,321,908,252.77	4,321,908,252.77
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备	2,588,700.00	
盈余公积	135,249,454.68	135,249,454.68
一般风险准备		
未分配利润	10,860,106.99	-73,453,811.09
归属于母公司所有者权益合计	5,928,981,249.44	5,842,078,631.36
少数股东权益		
所有者权益合计	5,928,981,249.44	5,842,078,631.36
负债和所有者权益总计	6,337,826,287.90	6,263,137,593.15

法定代表人：何旭东

主管会计工作负责人：唐锋

会计机构负责人：石福瑾

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	328,131,551.61	377,687,367.46
其中：营业收入	328,131,551.61	377,687,367.46
利息收入		
二、营业总成本	226,674,709.00	280,104,742.01
其中：营业成本	221,051,939.32	269,930,757.16
利息支出		
手续费及佣金支出		
税金及附加	1,857,503.46	1,661,408.55
销售费用	20,630.43	269,353.80
管理费用	17,565,144.48	20,154,429.73
研发费用		169,268.42
财务费用	-13,820,508.69	-12,080,475.65
其中：利息费用		
利息收入	13,835,871.35	12,082,495.71
加：其他收益	156,856.71	91,618.67
投资收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,518,594.69	1,945,251.93
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	104,132,294.01	99,619,496.05
加：营业外收入	25,756.02	181,196.43
减：营业外支出	2,711,691.63	2,852,595.31
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	101,446,358.40	96,948,097.17
减：所得税费用	17,132,440.32	17,606,075.00

五、净利润（净亏损以“－”号填列）	84,313,918.08	79,342,022.17
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	84,313,918.08	79,342,022.17
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	84,313,918.08	79,342,022.17
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额		-38,780.85
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-38,780.85
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		-38,780.85
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		-38,780.85
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	84,313,918.08	79,303,241.32
归属于母公司所有者的综合收益总额	84,313,918.08	79,303,241.32
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0578	0.0544
（二）稀释每股收益	0.0578	0.0544

法定代表人：何旭东 主管会计工作负责人：唐锋 会计机构负责人：石福瑾

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	425,521,638.93	686,742,366.73
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	7,200,229.78	19,169,376.77
经营活动现金流入小计	432,721,868.71	705,911,743.50
购买商品、接受劳务支付的现金	121,507,302.18	295,245,452.16
支付给职工以及为职工支付的现金	87,386,729.24	64,749,513.17
支付的各项税费	20,737,935.38	21,071,250.47
支付其他与经营活动有关的现金	4,340,077.39	4,426,030.62
经营活动现金流出小计	233,972,044.19	385,492,246.42
经营活动产生的现金流量净额	198,749,824.52	320,419,497.08
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	29,502,226.37	44,341,038.21
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	29,502,226.37	44,341,038.21
投资活动产生的现金流量净额	-29,502,226.37	-44,341,038.21
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		7,789,847.03
筹资活动现金流入小计		7,789,847.03
偿还债务支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金	4,836,560.97	
筹资活动现金流出小计	4,836,560.97	
筹资活动产生的现金流量净额	-4,836,560.97	7,789,847.03
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	164,411,037.18	283,868,305.90
加：期初现金及现金等价物余额	2,032,426,178.85	1,628,665,240.90
六、期末现金及现金等价物余额	2,196,837,216.03	1,912,533,546.80

(二) 2024年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 不适用

(三) 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

宁夏西部创业实业股份有限公司董事会

2024年04月26日